el-En‘âm 6/103; el-A‘râf 7/143; el-Kıyâmet 75/22-23.
58 Nebhânî, eş-Şahsiyyetü’l-İslâmiyye, 1: 56. Krş. Kādî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûlü’l-hamse, 155, 161, 166 vd.
59 Müteşâbih âyetleri bilhassa haberî sıfatları te’vil etme yönteminin Ehl-i Sünnet kelâmında sistemli şekilde kullanılması

İmâmü’l-Haremeyn Cüveynî (ö. 478/1085) sayesinde gerçekleşmiştir. Nitekim Cüveynî’nin haberî sıfatlarla ilgili Kitâbü’l-

irşâd adlı eserinde yaptığı açıklamalar bu görüşü destekler mahiyettedir. O, kendisinden önceki Eş‘arîlerin sıfatlar konusunda

isbat metodunu benimseyip, te’vil’den uzak durduklarına işaret ederek konuyla ilgili şu açıklamayı yapar: “İmamlarımızdan

görüş ve delillerini nakleder ve bunların yanlışlığını ispatlamaya çalışarak, yedeyn, ayn ve vech gibi haberî sıfatların Allah’ın

zâtına uygun bir şekilde te’vil edilmesi gerektiğini söyler (İmâmü’l-Haremeyn Cüveynî, Kitâbu’l-irşâd, nşr. Zekeriyâ

Umeyrât(Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1995), 67 vd.). Kendisinden sonra Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebü’l-Muîn en-Nesefî

(ö. 508/1115), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Beyâzîzâde (ö. 1097/1686) gibi Müteahhir kelâmcılar Cüveynî’nin bu

yöntemini devam ettirmişlerdir. Dini metinlerin anlaşılması konusunda detaylı bilgi için bkz. Abdulhan Ünlüsoy, Sözedimleri

Kuramı Açısından Din Dili (Bursa: Emin Yayınları, 2017).
60 Mu‘tezile kaderin belirleyicisi olarak insanı kabul etmiş, Allah’ın bunda hiçbir müdahalesinin olmadığını ve insanın bütün

70; Metin Yurdagür, “Haberî Sıfatları Anlamada Metod”, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 1 (1984): 134 vd.;

Ömer Aydın, “Haberi Sıfatları Anlama Yolları”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 1 (1999): 152). Selef

yöntemi, Hasan Basrî (ö. 110/728), Ca’fer es-Sâdık (ö. 148/765), Ebû Hanîfe (ö.150/767), Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767),

Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi âlimler tarafından benimsenmiştir

(Bağdâdî, el-Fark, 319-320; Şehristânî, el-Milel, 1: 80). Halef yöntemi başta Cüveynî olmak üzere Gazzâlî (ö. 505/1111),

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Beyâzîzâde (ö. 1097/1686) gibi kelâmcılar tarafından

benimsenmiştir (Cüveynî, Kitâbu’l-irşâd, 67-70; Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akaidi, 67-69; Fahreddîn er-Râzî,Esâsu’t-takdîs, nşr.

Ahmed Hicâzî Sekkâ (Kahire: Mektebetü Külliyâti’l-Ezheriyye, 1986), 151-168). Nebhânî’nin konuyla ilgili eleştirilerine